
 

RESOLUÇÃO Nº 038/2025 – CAD/UNESPAR 

 
Aprova a distribuição de vagas para Processo 

Seletivo Simplificado – PSS de Agentes 

Universitários Profissionais e de Execução para o 

ano de 2025. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

considerando o disposto da Lei 20.933 de dezembro de 2021; 

considerando o disposto do Decreto Governamental 10.824 de 20 de abril de 2022; 

considerando o Regimento Geral e o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná; considerando a 
Resolução nº 001/2015 – COU/Unespar, de 11 de março de 2015; 

considerando a Portaria n.º 55/2022-SETI, que em seus quadros 04 e 05 do Anexo I, aprova 

contratação por tempo determinado, por teste seletivo, no período de transição, de vagas ainda não 

ocupadas por concurso público, nos termos da LGU; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 23.841.229-3; 

considerando a deliberação contida na Ata da 7ª Sessão (6ª Extraordinária) do Conselho de 
Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 16 de abril de 2025, 

 
 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Aprovar a distribuição de vagas para Processo Seletivo Simplificado – PSS de Agentes 

Universitários Profissionais e de Execução para o ano de 2025, conforme Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

Paranavaí, em 16 de abril de 2025. 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 

Decreto nº 7.733/2024 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 038/2025 – CAD/UNESPAR 

 

VAGAS PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS EM 2025 – AGENTES - NÍVEL 
DE EXECUÇÃO 

 
 

 

Reitoria/Campus Nível/Cargo Vagas Local/Setor 

Campo Mourão AGU Execução – 
Técnico Administrativo 

06 Campus 

União da Vitória AGU Execução – 
Técnico Administrativo 

01 Campus 

AGU Execução – 
Técnico de 
Enfermagem 

01 Campus 

Reitoria – Apucarana AGU Execução – 
Técnico Administrativo 

02 Prograd e Proec 

Reitoria – Curitiba AGU Execução – 
Técnico Administrativo 

02 ERI e Propedh 

Reitoria – Paranavaí AGU Execução – 
Técnico Administrativo 

04 Praf, PRPPG e 
Reitoria 

TOTAL 16  

 
VAGAS PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS EM 2025 – AGENTES - NÍVEL  

PROFISSIONAL 
 

 

Reitoria/Campus Nível/Cargo Vagas Local/Setor 

Reitoria – Apucarana AGU Profissional - 
Analista de 
Informática 

01 Equipe DTI 

Reitoria – Paranaguá AGU Profissional - 
Analista de 
Informática 

01 Equipe DTI 

Reitoria – Paranavaí AGU Profissional - 
Engenheiro Eletricista 

01 Equipe Proplan 

AGU Profissional – 
Psicólogo 

01 Equipe Propedh 

Reitoria – Curitiba AGU Profissional – 
Engenheiro Civil 

01 Equipe Proplan 

AGU Profissional – 
Programador Visual 

01 Equipe Comunicação 
e Edunespar 

TOTAL 06  

 


